شاه راه حل دوم را پذیرفت و با معرفی شاپور بختیار، معاون وقت جبهه ملی و رییس جناح سوسیال دمکرات این جبهه در 15 دی 1357 به نخست‌وزیری، حکومت نظامی ازهاراری را کنار گذاشت و سپس براساس این طرح 5 مرحله‌ای در 26 دی 1357 زانویه 1979 ایران را ترک گفت و با عزیمت شاه از ایران، مسوولیت حکومت و اداره امور کشور به‌طور کامل به‌دست دو نفر افتاد: شاپور بختیار نخست‌وزیر و ژنرال رابرت هاپیزر.

هر قدر که نهضت انقلابی به پیروزی نزدیک می‌شد، اختلافات میان هیات حاکمه آمریکا نیز حادث می‌شد.

آنچه مهم بود، اختلافات مرامی و اجرایی بود که به‌تدریج در میان دو گروه مذهبیون به رهبری امام خمینی و دمکراتها شامل جبهه ملی و نهضت آزادی ایران به‌نماینده‌گی مهدی بازرگان — که با حکم امام خمینی به نخست‌وزیری دولت موقت انقلاب اسلامی برگزیده شده بود، بروز کرد و تا سقوط بنی‌صدر، نخستین رییس جمهور اسلامی ایران در تاریخ اول تیر 1360 / 22 ژوئن 1981 ادامه یافت.

در کنار این تنشها و اختلافات، موضوع نحوه و سطح روابط دولت تازه تاسیس جمهوری اسلامی با دولت ایالات متحده آمریکا هم در زمره نخستین تنشهای مشخص بازرگان و انقلابیون مذهبی قرار داشت. بازرگان معتقد بود که «مخالف و مبارزه با آمریکا و غربیها فرع بر حمایت آنان از شاه بود و ...

این موضوع از همان روز پیروزی انقلاب اسلامی شروع شده بود و تنها پس از گذشت دو روز با محاکمه و اعدام سران و سرکردگان رژیم پهلوی از جمله هویدا، نخست وزیر اسبق و نصیری، رییس اسبق ساواک که در کشتار، سرکوب، فساد و نابسامانیهای آن رژیم دخالت موثر داشتند، به شدت ادامه یافت.

به همین خاطر دو تن از اعضای سنای آمریکا به نامهای جاکوب جاویتس و هنری جکسون که از طرفداران پروپاقرص رژیم پهلوی بودند، در 27 اردیبهشت 1358 / 17 مه 1979 قطعنامه‌ای را از تصویب سنای آمریکا گذراندند که ایران را به خاطر این اعدام‌های انقلابی، با لحن شدیدی محکوم می‌کرد.

قطعنامه سنای آمریکا گرچه هیچ‌گونه ضمانت اجرایی نداشت؛ ولی از نظر دولت و مردم ایران نشانه موضع خصمانه ایالات متحده در مقابل انقلاب اسلامی و تلاش این کشور برای انزوای

این احساس در بین دانشجویان وجود داشت که این کارها باید از جایی هدایت شود و این تصور به طور جدی در بین دوستان وجود داشت که این کارها به‌نحوی مستقیم یا غیرمستقیم به‌وسیله آمریکا هدایت می‌شود. به این دلیل بود که بحث اشغال سفارت آمریکا پیش‌آمد به‌عنوان مرکزی که اگر اشغال شود، کل توطئه‌ها از بین خواهد رفت.»<sup>40</sup>

حمله به سفارت و پیامدهای اشغال

روز یکشنبه 13 آبان 1358 / 4 نوامبر 1979 برای انقلاب اسلامی یک روز سرنوشت‌ساز و برای کارتر یک روز فراموش‌نشده بود.<sup>41</sup> روزنامه اطلاعات شرح ماجرا را این‌چنین گزارش کرد:

«ساعت 10:30 صبح گروهی از دانشجویان که در حال شعاردادن در خیابان آیت‌الله طالقانی به سوی دانشگاه در حرکت بودند؛ هنگامی که به جلوی درب اصلی سفارت آمریکا رسیدند، مسیر خود را تغییر دادند و پس از گشودن زنجیره‌های این درب به داخل سفارت رفتند.

تلفنی با دفتر امام و تکلیف ایشان برای ترک کنسولگری، محل کنسولگری تخلیه گردید و صورتجلسه‌ای هم مبنی بر این که به هیچ سندی دست زده نشده و همه چیز سر جای خودش است به امضا رسیده بود.<sup>43</sup> در چهارده آبان هم

یک روز پس از اشغال سفارت آمریکا، سفارت بریتانیا در تهران به مدت کوتاهی اشغال شد و در 11 دی 1358 / اول ژانویه 1980 سفارت شوروی مورد حمله تظاهرکنندگان قرار گرفت که هر بار با تدبیر مقامات جمهوری اسلامی قضیه فیصله یافت.<sup>44</sup> اما حمله و اشغال سفارت آمریکا در تهران امری متفاوت بود.